Boleslaus remunerat Palatinum &

Militem,

Redimitq; captiuos: &

Pudet eum imprudens,

Conspectum hominum fugientem.

Boleslai morturi ad Proceres oratio, Principatus inter filios diuisio,

tur atque portantur : eum igitur locum inter quatuor fratres quintus obtinebit, illisq̄ suo tempore succedet. Diuinitusne id, quod futurum erat, praesciuerit: an, ut solent homines, instante morte, alienati mente diuinare, dicere non habemus. Nec ita multo post, sacris Christianorum mysterijs rite procuratus, uita excessit, maximo totius Poloniae desiderio: quum regnasset post patrem triginta sex annos, uixisset quinquaginta tres: funusq̄ Ploscum soleni pompa elatum, & iuxta patrem fuit conditum. Caeterum os ei Carbunculus morbus ab ineunte aetate distorserat: atque inde Criuousti cognomentum habuit. Fuit uero Princeps hic animo excelsus & periculorum contemptor, iusti & aequi obseruantissimus, ad beneficentiam & liberalitatem promptus, modestia & clementia singulari, laudis & gloriae cupidus, pacis artium non penitus expers, uerum belli studijs longè praestantior, ad quae à teneris (quod aiunt) unguiculis toto animo ferebatur. Hic omnem ferè suum Principatum bella gerendo exegit: Miles strenuus & audax: Dux prouidus, solers, animosus & foelix, excepto isto uno Haliciensis praelio. Obijt

An. 1139.

autem anno Christi nati

1139.

LIBER

LIBER V

DE VLADISLAWO SECUNDO PRIN-
cipe, & Boemorum Duce foedifrago.
Caput I.

Mortuo Boleslao, quum, diu concordiam inter fratres constitutionemq̄ paternam ualere non posse (quod infida ferè sit omnis Regni societas) Proceres animaduertent, conuentus apud Cracouiam agitur: quumq̄ flagitatio fratrum, studiaq̄ & factiones comparatae, ad unum deferri uniuersam rerum summam non paterentur, nec rectius quicquam in mentem cuiquam ueniret, necessario Boleslai constitutio approbatur: ut iuuenes certis ac definitis à patre finibus dominarentur: Principatus uero, & summa belli pacisq̄ auctoritas, penes natu maximum esset. Partitione Regni secundum descriptionem patris facta, Vladislao quidè natu maximo Cracouien-
sis, Syradiensis & Lenciciensis tractus, iteinq̄ Silesia ob-
tigere: Boleslao, qui Crispus appellatus est, Masouia, Cuiauia, Culmensisq̄ ac Dobrinensis tractus: Miecislao Gnesnensis, Poshaniensis, Calisiensis, & Pomerania: Henrico Sendomiriensis atq̄ Lublinensis: Cazimirus uero infans, quemadmodum pater uoluerat, exors, à Vladislao curandus atq̄ educandus susceptus est. atq̄ haec anno Christi 1140. acta sunt. Mutata itaq̄ Reip. forma, non diu uicinorum arma quieuerunt. Primus enim omnium Sobeslaus Boemorum Dux, immemor foederum, quae cum Boleslao & uniuersa Polonia iurisiurandi religione interposita iecerat, Silesiam infesto exercitu longè lateq̄ populatus est: iamq̄ ad subigendam omnem eam oram

k animum

*Futurorum praescientia, &**Mort.**Criuoustus.**Boleslaus qualis Princeps fuerit.**Partito principatu**Secundum Boleslai constitutionem**Quadrifariam,**Et Cazimiro cura Principis Vladislai commendato,**An. 1140.**Boemorum Dux Foedifragus*

A Deo per-
cutitur.

animum adiecerat, quum illum hæc molientem uindicta diuina, iusta uiolati fœderis & iurifiurandi ultione percutit. Nam ualida febre correptus, non multo pōst, inualefcente morbo, extinctus est.

DE INIURIA VVLADISLAI IN FRATRES,
uxore eius Cristina impia & crudeli, Petro Dano indignè
afflicto, Archiepiscopi in arguendo libertate, &
Vladislao a fratribus uicto. Cap. II.

Vladislaus
accisum Prin-
cipatum do-
lens, &

Vladislaus autem accisum & mutilatum Principatum moleste ferens, sibiq; erepta ducēs ea quæ fratribus (patris uoluntate, cunctaq; Poloniæ consensu) cesserant: acceptas iniurias & uastationem ditionis suæ ulcisci minimè perrexit: egrumq; sua spōte eius animam uxor Cristina, superba & auara, ambitiosaq; mulier, & quæ Polonos in porcorum loco habebat, Germanis suis impendiò delectata, magis etiam inflāmauit: quòd eum, præter mores iurāq; Gētium, ad quartam modò partem Principatus detrusum esse dictitaret, qui in uniuersum Principatum patri, utpote natu maximus, succedere debuisset: se, Cæsaris filiam, Cæsaris neptem, ex inclyta familia, in spem uniuersi Principatus ipsi nuplisse: hæc q; eadem iterando, querendo, lachrymando, fremendo, & obiurgando, tandem ad maturandum impium facinus uirum impulit. Deliberato itaque scelere, tributum siue subsidium pecuniarum fratribus & fraternis ditionibus primùm imperat, ut eorum tentaret patientiam: & si renuerent, iustum haberet belli ipsi inferēdi prætextum.

Fratribus
tributum im-
perat:

Moxq;

Coniunctus
cum Russis,

Vbi paritum est, deinceps ad intercipienda, quæ eorum ditionis essent, animum cōuertit: nec Polonorum, quos alienos à sua cupiditate nouerat, ministerio & militia uti ad eam rem ausus est: sed Russorum, cum quibus materno

terno genere coniungebatur, auxilia clam aduocat: cum ijs iam apertè in fraternas ditiones grassatur: edicit, ne cuiquam Poloni, præter se, obediant: contumaces uinculis aut uerberibus coercet, aut bonis multat. Ibi iuuenes, impio fratris proposito perspecto, quid faciant porrò, cum suis consultant. Animaduertunt, à bello ciuili suos abhorreere: nec ipsi satis animorum ad uim fratris propulsandam habebant, propterea quòd uiribus minus ualebant, & quantum cuique fidendum esset, nesciebant. Itaq; ad misericordiam Procerum confugiunt: paternorum meritorum, paternæ uoluntatis eos admovent: ipsorum fidei & protectioni se suaq; commendat: ad fratrem etiam proficiscuntur. & quoniam caput illorum consiliorum glotem suam esse senserunt, ad mulieris pedes sese prosterunt, clementiamq; eius supplices implorant: uerùm surdis auribus preces eorum ipsa accipit. Commouit ea res multos ex primoribus, cum iuuenum misericordia, tum auaræ importunæq; mulieris odio: quæ præter hanc in fratres mariti sui inclementiam, nouis etiam exactiōibus animos multorum offenderat. Itaque impensius iam & apertius nonnulli iuuenibus fauebant, in primis autem Vuseborius Palatinus Sandomiriensis, & Magister Militiæ: & Petrus Danus, Comes Scrinnensis: qui monendo & obiurgando Principem ab instituto auocabat. quæ res ei si non exitiosa, calamitosa certè fuit. Nam Vladislaus, ut omnibus de rebus cum uxore communicabat, ita de Petri consilio ac studio ipsi narrauit. Excanduit subito in hominem iracunda mulier, & Dobessum quendam, ex E-